
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU

Missione Componente Codice Avviso Titolo Avviso Decreto Codice progetto Importo

assegnato

CUP

M4C1
M4C1I2.1-2023-1222

Formazione del

personale scolastico per

la transizione digitale

(D.M. 66/2023)

M4C1I3.1-2023-1143

-

P-40626

€ 63.241,42 G64D23007590006

Linea investimento M4C1I2.1 – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)

Accordo di concessione Accordo di concessione: REIC855006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-40626-prot. n. 0036453 del 29/02/2024 (assunto

agli atti con prot. n. 0002248 del 04/03/2024

Titolo Progetto Dal DigGap al DigComp

Agli atti

Al Sito web istituzionale

All’Albo on-line del sito web

Alla sezione amm.ne trasparente

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICHI ATTIVITÀ DI FORMATORE TUTOR NELL'AMBITO DELLE

COMUNITÀ DI PRATICHE PER L'APPRENDIMENTO a valere sul progetto:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1:

Didattica digitale integrata e Formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) del Piano nazionale di ripresa e resilienza,

finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi

della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e

per la semplificazione amministrativa" e in particolare l’articolo 21;

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico,

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono

elemento essenziale dell’atto stesso”;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa

e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013,

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.

966/2012;

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa

e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la

rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari

stabiliti nel PNRR;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate

le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare,

l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui

insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la

circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre

procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la

correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il

conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa

europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio

2021, n. 108;

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano

nazionale di ripresa e resilienza - M4C1I2.1-2023-1222-P-40626 (PNRR) – articolo 1, comma

1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le

Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del

Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli

incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il DM 66/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU del 12/04/2023 che assegna a questo Istituto un importo pari ad €
63.241,42;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del

Merito prot. n. 0141549 del 07/12/2023;

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il

conferimento di incarichi individuali;

VISTA la delibera n. 136 del Consiglio di Istituto del 21/12/2023 e il punto 7 del Collegio Docenti

del 09/01/2024 di ratifica della partecipazione all’avviso, formazione del personale

scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023);

VISTO il Progetto dal titolo “Dal DigGap al DigComp” presentato da questo istituto con

candidatura n. M4C1I2.1-2023-1222- P-40626 in data 26/02/2024 assunto agli atti con prot.

n. 0001981/IV2 del 26/02/2024;

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione

per il PNRR in data 29/02/2024 con prot. n. 0036453, che rappresenta lo strumento di

regolazione delle procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale

autorizzazione all’avvio delle attività, assunto agli atti con prot. n. 0002248 del 04/03/2024;

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le attività previste nel

progetto per un importo pari ad € 63.241,42;

CONSIDERATO il Codice CUP n. G64D23007590006 acquisito;

VISTA la delibera n. 148 del Cdi del 07/03/2024 che designa le figure del suddetto stabilendo i

criteri per la sezione nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR

Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di

concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di

concessione):

1. Le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si intendono avviate dal Soggetto

attuatore a partire dalla data di sottoscrizione del presente accordo di concessione.

2. Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate

secondo il seguente cronoprogramma:

- Avvio dei percorsi formativi entro il 01 Aprile 2024;

- Conclusione dei percorsi formativi entro il 30 Settembre 2025.

- Presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione e

del merito Unità di missione del PNRR - dovrà essere effettuata in ogni caso entro il 31

dicembre 2025.

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti

con prot. n. 0002317/VI1 del 05/03/2024;

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTA la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, del

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) assunta agli atti prot. n°0002498 del

09/03/2024;

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del

progetto, prot. n. 0003505/IV2 del 05/03/2024;

VISTO il decreto di avvio delle attività, assunto agli atti con prot. n. 0002501 del 09/03/2024;

VISTE le attività che questa istituzione scolastica intende attivare;

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa, il Dirigente è tenuto ad avviare una

selezione interna per verificare l’esistenza delle professionalità necessarie per lo

svolgimento delle attività previste;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per

ragioni contingenti;

CONSIDERATO che nel Verbale di commissione per la valutazione delle istanze dei partecipanti all’avviso

prot. n. 0007273 del 30/08/2024, assunto a protocollo col numero 0007777 del 15/09/2024

- IV.2 - U sono rimaste alcune posizioni libere;

VISTA Determina di riapertura della Procedura di selezione rivolta a figure professionali INTERNE

all’Istituzione scolastica, per il conferimento di incarichi individuali avente per oggetto

ATTIVITÀ DI FORMATORE TUTOR nell’ambito delle COMUNITÁ DI PRATICHE PER

L’APPRENDIMENTO, acquisita al protocollo con il n. IV.2 - 0010706 del 27/11/2024;

VISTO il nuovo Avvio di Procedura di selezione rivolta a tutti i docenti INTERNI all’Istituzione

scolastica, per il conferimento di incarichi individuali avente per oggetto ATTIVITÀ DI

FORMATORE TUTOR nell'ambito delle Comunità di pratiche prot. 0010708 - 27/11/2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge n.190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”

DECRETA

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto

Art. 1 Affidamento incarichi

Vengono affidati i seguenti incarichi

Lettere secondaria ORE
Annecchini Antonella 5

Cavazzoni Francesca 5

Buscema Elena 5

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Lettere primo Ciclo ORE
Zaccarini Giulia 5

Lanza Giuseppina 5

Algeri Stefania 5

Castronuovo Silvia 5

Cioffi Pasquale 5

Sostegno primaria infanzia ORE
Lanza Giuseppina 5

Davoli Fabrizia 5

Cioffi Pasquale 5

Lettere secondo ciclo ORE
Lanza Giuseppina 5

Algeri Stefania 5

Davoli Fabrizia 5

Castronuovo Silvia 5

Cioffi Pasquale 5

Scientifico primo ciclo ORE
Lanza Giuseppina 5

Puleo Antonella 5

Cioffi Pasquale 5

Scientifico secondo ciclo ORE
Lanza Giuseppina 7

Amorotti Lorenza 7

Castronuovo Silvia 7

Cioffi Pasquale 7

Lingue secondaria ORE
Codeluppi Paola 5

Iotti Camilla 5

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Art. 2 Orario di servizio

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina

fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025.

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e

giustificate da regolare Timesheet.

Art. 3 Compenso

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal Ministero,

ovvero è di 34,00 euro/ora onnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR.

Art. 4- Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del

Procedimento il dirigente scolastico dott. Ing. Fabio Bertoldi.

Art. 5– Decadenza

Coloro che, entro il termine comunicato, non sottoscrivono l’incarico, salvo ragioni di salute o cause di forza

maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto di assegnazione dell’incarico stesso.

Art. 6– Norme di salvaguardia e finali

Per quanto non previsto dal presente avviso, si rinvia al Decreto Interministeriale n.129/2018 e alle

disposizioni normative vigenti in materia.

Art. 7 - Privacy

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.196/03, in materia di protezione dei dati personali, così come aggiornato

dal D.Lgs.n.101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 679/2016 che i dati personali saranno

oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato

ad adempimenti richiesti ai soli fini di gestione della selezione e stesura dell’eventuale incarico.

Art 8 – Pubblicità

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo

www.icboiardo.edu.it – nella sezione all’uopo dedicata, all’Albo on line e in Amministrazione trasparente

sezione Bandi di gara e concorsi.

Art. 9 - Nomina

Al presente decreto seguirà immediata nomina.

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011532 - 17/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2024-12-18T10:30:53+0100
	FABIO BERTOLDI




